
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.09.2025 №2186 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2146 

 

В целях уточнения бюджетных показателей и значений муниципальной 

программы, учитывая Решение Городской Думы города Таганрога  

от 31.07.2025 № 110 «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  

в рамках уведомлений министерства финансов Ростовской области  

от 01.08.2025 № 2411, № 3719 о предоставлении субсидии, субвенции, иного 

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, Областного закона 

от 01.08.2025 № 319-ЗС «О внесении изменений в Областной закон  

«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

руководствуясь постановлением Администрации города Таганрога  

от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Таганрога», 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 № 2146 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города 

Таганрога» изменение, изложив приложение № 1 в редакции согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам архитектуры, 

строительства и муниципальной собственности Полянина А.С. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

  



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 09.09.2025 № 2186 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2146 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ГОРОДА ТАГАНРОГА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ 

ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Таганрога» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Таганрога» 

 

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Таганрога» (далее – Муниципальная программа) 

определяет цели, задачи и основные направления развития в жилищной сфере. 

Решение задач указанной сферы является важной составляющей в системе 

механизмов социально-экономического развития общества. 

Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и 

доступных условий проживания – одна из фундаментальных задач правового 

государства. Развитие жилищного строительства является приоритетным 

направлением социально-экономического развития. 

Одними из наиболее важных социальных проблем остаются проблемы 

обеспечения жильем категорий граждан, перед которыми государство имеет 

обязательства по обеспечению жильем в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ростовской области, а также оказания гражданам 

государственной поддержки при приобретении (строительстве) жилья. 

Одним из направлений улучшения жилищных условий граждан является 

ликвидация аварийного жилищного фонда. Основным фактором, 

препятствующим устойчивому сокращению непригодного для проживания 

жилищного фонда, является ежегодный прирост и, соответственно, накопление 

жилищного фонда, который признается аварийным по итогам его обследования  

На успешную реализацию программы мероприятий программы влияют: 

своевременное финансирование мероприятий муниципальной программы; 

осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 



3 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» путем проведения конкурентных процедур. 

В целях усиления контроля за соблюдением эффективности 

использования бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного 

использования, осуществляются мероприятия по проведению внутреннего 

финансового контроля. 

 

2. Приоритеты и цели развития муниципальной программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Таганрога» 

 

Мероприятия муниципальной программы предусматривают выполнение 

приоритетных направлений государственной жилищной политики. 

Цель муниципальной программы – повышение доступности жилья и 

качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом исполнения 

государственных обязательств по обеспечению жильем населения города 

Таганрога. 

Для достижения цели муниципальной программы необходимо решение 

следующих задач: создание условий для оказания мер государственной и 

муниципальной поддержки в улучшении жилищных условий отдельных 

категорий граждан. 

Мероприятия муниципальной программы осуществляются в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», а также в рамках государственной программы Ростовской области 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Ростовской области». 

Основной целью Программы является обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, расположенного 

в многоквартирных домах. 

Все запланированные в рамках Программы на достижение данной цели 

мероприятия распространяются на жилищный фонд, признанный в период  

с 1 января 2017 г. до 1 января 2022 г. аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, а также 

в связи с произошедшим пожаром, природными катастрофами, причинами 

техногенного характера и влиянием окружающей среды. 

Для достижения данной цели решаются следующие основные задачи: 

разработка правовых и методологических механизмов переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда; 

формирование адресного подхода к решению проблемы переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда; 

формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными 

жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного 

фонда, в том числе с привлечением средств Фонда. 

Муниципальной программой предусмотрен план действий, порядок 

переселения граждан, эффективное управление бюджетными и 



4 

внебюджетными средствами, направленными на финансирование программных 

мероприятий, перечень многоквартирных домов аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым в связи с физическим износом в процессе эксплуатации,  

а также в связи с произошедшим пожаром, природными катастрофами, 

причинами техногенного характера и влиянием окружающей среды, 

планируемые показатели выполнения муниципальной программы. 

В рамках настоящей Программы подлежат расселению признанные 

аварийными и подлежащие сносу или реконструкции в связи с физическим 

износом в процессе эксплуатации, а также в связи с произошедшим пожаром,  

влиянием окружающей среды многоквартирные дома общей отселяемой 

площадью 7 961,92 тыс. кв. м. 

 

3. Задачи в сфере реализации муниципальной программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Таганрога» 

 

Для достижения целей муниципальной программы поставлены 

следующие задачи : 

1. Обеспечение жильем льготных категорий граждан, признанных 

нуждающимися в жилых помещениях: детей-сирот, молодых и многодетных 

семей, граждан, имеющих в составе троих и более  

детей-близнецов, а также 10 и более детей. 

2. Сокращение жилищного фонда, признанного аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. Решение задачи предполагает 

переселение семей, проживающих в фонде, признанном аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, и снос домов, расселение которых 

завершено в полном объеме, и земельные участки, под которыми имеются 

перспективы использования. 

3. Сокращение количества проблемных объектов на территории города 

Таганрога. 

  



5 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Таганрога» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной 

программы  

Заместитель главы Администрации города Таганрога  

по вопросам архитектуры, строительства и муниципальной 

собственности Полянин А.С. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

города Таганрога 

Начальник отдела по жилищной политике Администрации 

города Таганрога 

Период реализации   

муниципальной программы 

Этап I: 2019 – 2024 годы;  

Этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной 

программы города Таганрога 

Цель 1. Повышение доступности жилья и качества 

жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом 

исполнения государственных обязательств по 

обеспечению жильем населения города Таганрога 

Объем финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

2 980 656,7 тыс. рублей: 

Этап I: 1 870 803,3 тыс. рублей; 

Этап II: 1 109 853,4 тыс. рублей 

Связь с региональными целями 

развития Ростовской 

области/государственными 

программами Ростовской 

области 

Мероприятия муниципальной программы осуществляются  

в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», государственной программы Ростовской 

области «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Ростовской 

области» 

 



6 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога   

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

/убывания 

Ед. изм. 
Вид 
показ
ателя 

Базовое значение 
показателя 

Значение показателя 

Документ 
Ответственный 
за достижение 
показателя 

Связь с 
показате
лями 

регионал
ьных 
целей 

2025 2026 2027 2030 

     значение год        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель муниципальной  программы «Повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом исполнения государственных 
обязательств по обеспечению жильем населения города Таганрога» 

1 

Доля семей, переселенных из 
аварийного многоквартирного 
жилищного фонда, 
признанного непригодным для 
проживания, аварийным, 
подлежащим сносу или 
реконструкции 

возрастание процент - 100 2023 100 100 100 100 

постановление 

Правительства 

Ростовской 

области  

от 17.10.2018 

№ 642 

Отдел по 
жилищной 
политике 

- 

2 

Доля молодых семей, которым 
предоставлена социальная 
выплата на приобретение 
жилого помещения, в общем 
количестве молодых семей 

возрастание процент - 100 2023 100 100 100 100 

Постановлени

е 

Правительства 

РФ от 

30.12.2017  

№ 1710, 

постановление 

Правительства 

Ростовской 

области  

от 17.10.2018 

№ 642 

Отдел по 
жилищной 
политике 

- 

3 

Доля детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, 
обеспеченных жилыми 
помещениями 

возрастание процент - 100 2023 100 100 100 100 

постановление 

Правительства 
Ростовской 
области от 
17.10.2018  
№ 642 

Отдел по 
жилищной 

поли 
- 

4 
Доля ликвидированного 
многоквартирного жилищного 
фонда, признанного 

возрастание процент - 100 2023 100 100 100 100 
постановление 

Правительства 
Ростовской 

Управление 
капитального 
строительства 

- 



7 

непригодным для проживания, 
аварийным, подлежащим 
сносу или реконструкции 

области от 
17.10.2018  
№ 642 

г. Таганрога 

5 

Количество семей, 
подлежащих обеспечению 
жильем по договору 
социального найма, в составе 
которых имеется трое или 
более детей-близнецов 

возрастание семей - - 2023 - - - - 

постановление 

Правительства 
Ростовской 
области от 
17.10.2018  
№ 642 

Отдел по 
жилищной 
политике 

- 

6 

Количество семей, 
подлежащих обеспечению 
жильем по договору 
социального найма, в составе 
которых имеется десять или 
более несовершеннолетних 
детей 

возрастание семей - - 2023 - - - - 

постановление 

Правительства 
Ростовской 
области от 
17.10.2018  
№ 642 

Отдел по 
жилищной 
политике 

- 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 

показателю, с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

 

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа города Таганрога «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Таганрога»   

1 

Доля семей, переселенных из аварийного 

многоквартирного жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, аварийным, 

подлежащим сносу или реконструкции 

процент 
A=A1/A2*100 % 

 

А - доля семей, переселенных из аварийного 

многоквартирного жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции,  

A1 - количество семей, переселенных  

в финансовом году,  

A2-количетсво семей, подлежащих переселению 

в финансовом году 

2 

Доля молодых семей, которым предоставлена 

социальная выплата на приобретение жилого 

помещения, в общем количестве молодых семей 

процент 
M=M1/M2*100 % 

 

М - доля молодых семей, которым 

предоставлена социальная выплата на 

приобретение жилого помещения, в общем 

количестве молодых семей, 



8 

M1- количество семей, получивших 

социальную выплату,  

M2 - общее количество семей, претендентов на 

получение социальной выплаты 

3 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями 

процент 

 

D2=D3/D*100 % 

 

D2 - доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми помещениями из числа 

подлежащих обеспечению жильем,  

D3 - количество жилых помещений, 

приобретенных  

для обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, за счет 

финансирования текущего года,  

D - количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа, подлежащих обеспечению жильем в 

текущем финансовом году 

4 

Доля ликвидированного многоквартирного 

жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции  

процент 
C=C1/C2*100 % 

 

С - доля ликвидированного многоквартирного 

жилищного фонда, признанного непригодным 

для проживания, аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции,  

C1 - доля ликвидированного многоквартирного 

жилищного фонда, признанного непригодным 

для проживания, аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции,  

C2 - доля  многоквартирного жилищного 

фонда, признанного непригодным для 

проживания, аварийным, подлежащим сносу 

или реконструкции  

5 

Количество семей, подлежащих обеспечению 

жильем по договору социального найма, в составе 

которых имеется трое или более детей-близнецов 

семей N 

N - количество семей, подлежащих 

обеспечению жильем по договору социального 

найма, в составе которых имеется трое или 

более детей-близнецов 

6 

Количество семей, подлежащих обеспечению 

жильем по договору социального найма, в составе 

которых имеется десять или более 

несовершеннолетних детей 

семей N1 

N1 - Количество семей, подлежащих 

обеспечению жильем по договору социального 

найма, в составе которых имеется десять или 

более несовершеннолетних детей 

  



9 

3. Структура муниципальной программы  

 
№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями муниципальной  

программы 
 

1 2 3 4 

1. Муниципальные проекты 

1.1. Муниципальный проект «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, из ветхого фонда, 

пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного фонда» 

Куратор: Заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам архитектуры, строительства и муниципальной собственности. 

Ответственный за реализацию:отдел по жилищной политике Администрации города Таганрога.  

Срок реализации 2025-2030 гг. 

1.1.1. 

Обеспечение жильем граждан, проживающих в 

аварийном жилищном фонде, жилыми помещениями по 

договорам социального найма и договорам мены, 

приобретение жилых помещений на первичном и 

вторичном рынках жилья, а также выплата выкупной 

стоимости собственникам в связи с принятием решения 

об изъятии для муниципальных нужд земельного участка 

и помещений в аварийном доме 

Обеспечение безопасных условий проживания 

граждан, проживающих в аварийном фонде 

Доля семей, переселенных из аварийного 

многоквартирного жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции 

1.1.2  

Ликвидация аварийного жилищного фонда, подлежащего 

сносу или реконструкции, из ветхого фонда, 

пострадавшего от ведения горных работ, снос 

аварийного фонда 

Сокращение количества проблемных объектов 

на территории города Таганрога, вовлечение в 

оборот земель 

Доля ликвидированного многоквартирного 

жилищного фонда, признанного непригодным 

для проживания, аварийным, подлежащим сносу 

или реконструкции  

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции» 

Ответственный за реализацию: отдел по жилищной политике Администрации города Таганрога. 

Срок реализации 2025-2030 гг. 

2.1.1 
Определение рыночной стоимости аварийных 

помещений 

Определение рыночной стоимости аварийных 

помещений (отчет) с целью заключения 

договоров об изъятии аварийных помещений, а 

также договоров мены 

Количество аварийных помещений, подлежащих 

оценке 

2.1.2  

Разработка документов для сноса и реконструкции 

аварийного фонда в городе Таганроге, а также для снятия 

объектов недвижимости с кадастрового учета 

Определение видов и стоимости работ на снос и 

реконструкцию аварийных домов, уменьшение 

количества объектов недвижимости, 

признанных аварийными 

Количество объектов, по которым разработаны 

документы  для сноса и реконструкции 

аварийного фонда в городе Таганроге, а также 

для снятия объектов недвижимости с 

кадастрового учета 



10 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей в городе Таганроге» 

Ответственный за реализацию: отдел по жилищной политике Администрации города Таганрога. Срок реализации 2025-2030 гг. 

2.2.1. 

Создание условий для привлечения молодыми семьями 

собственных средств, дополнительных финансовых 

средств банков и других организаций, предоставляющих 

ипотечные жилищные кредиты и займы для 

приобретения жилья или строительства индивидуального 

жилого дома, и предоставление в установленном порядке 

молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилья или строительство индивидуального жилого дома 

Улучшены жилищные условия молодых семей 

путем выдачи свидетельств о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья 

Доля молодых семей, которым предоставлена 
социальная выплата на приобретение жилого 
помещения, в общем количестве молодых семей 

2.3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализированных жилых помещений» 

Ответственный за реализацию: отдел по жилищной политике Администрации города Таганрога. 

Срок реализации 2025-2030 гг. 

2.3.1. 

Решение социальных проблем жизненного устройства и 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа 

Решение жилищной проблемы детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми помещениями 

2.4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан» 

Ответственный за реализацию: отдел по жилищной политике Администрации города Таганрога. Срок реализации 2025-2030 гг. 

2.4.1. 

Решение жилищной проблемы граждан, в составе семьи 

которых имеется трое или более детей-близнецов; в 

составе семьи которых имеется десять или более 

несовершеннолетних детей 

Предоставление мер поддержки в улучшении 

жилищных условий льготных категорий 

граждан, решение жилищной проблемы 

граждан, в составе семьи которых имеется трое 

или более детей-близнецов; в составе семьи 

которых имеется десять или более 

несовершеннолетних детей 

Количество семей, подлежащих обеспечению 

жильем по договору социального найма, в 

составе которых имеется трое или более детей-

близнецов. 

Количество семей, подлежащих обеспечению 

жильем по договору социального найма, в 

составе которых имеется десять или более 

несовершеннолетних детей  

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной  программы  

 
№ п/п Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем 687354,4 312879,0 109620,0 1 109 853,4 



11 

населения города Таганрога» (всего), в том числе: 

Федеральный бюджет 4022,9 5733,1 5210,9 14966,9 

Областной бюджет 562721,0 236654,2 100413,3 899788,5 

Местный бюджет 120610,5 70491,7 3995,8 195098,0 

Внебюджетные источники - - - - 

2. Муниципальный проект «Переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, из ветхого 

фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного фонда», в 

том числе: 

498 083,0 151 396,2 0,0 649 479,2 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 381531,3 84322,6 0,0 465853,9 

Местный бюджет 116551,7 67073,6 0,0 183625,3 

Внебюджетные источники - - - - 

3. Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции», в том числе: 

2071,6 75,0 0,0 2146,6 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 2071,6 75,0 0,0 2146,6 

Внебюджетные источники - - - - 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей в 

городе Таганроге»», в том числе: 

9722,9 14287,2 14965,7 38975,8 

Федеральный бюджет 4022,9 5733,1 5210,9 14966,9 

Областной бюджет 3712,8 5211,0 5759,0 14682,8 

Местный бюджет 1987,2 3343,1 3995,8 9326,1 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение предоставления жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений», в том числе: 

177 476,9 147120,6 94654,3 419 251,8 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет 177 476,9 147120,6 94654,3 419 251,8 

Местный бюджет - - - - 

Внебюджетные источники     



12 

III. ПАСПОРТ 

муниципального проекта «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного фонда»  

 

1. Основные положения 

 

Наименование муниципального проекта 

«Переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного 

аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, из ветхого фонда, 

пострадавшего от ведения горных 

работ, снос аварийного фонда» 

Срок реализации 

муниципального проекта 
01.01.2025 31.12.2027 

Наименование регионального проекта 

«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного 

фонда» 

Куратор муниципального проекта 
Заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам архитектуры, строительства и 

муниципальной собственности 

Руководитель муниципального проекта Начальник отдела по жилищной политике Администрации города Таганрога  

Исполнитель муниципального проекта Заместитель начальника отдела по жилищной политике Администрации города Таганрога 

Участники муниципального проекта Начальник Управления капитального строительства г. Таганрога 

Связь с государственными программами Ростовской 

области, муниципальными программами города 

Таганрога 

Государственная программа 

Ростовской области 

 Территориальное планирование и обеспечение доступным 

и комфортным жильем населения Ростовской области 

Муниципальная программа города 

Таганрога 

Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

города Таганрога 

 

2. Показатели муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
период 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарас

тающ

ий 

итог 

Информац

ионная 

система 
значени

е 
год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 

Задача 1 «Обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам 

мены, приобретение жилых помещений на первичном и вторичном рынках жилья, а также выплата выкупной стоимости собственникам в связи с принятием 

решения об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и помещений в аварийном доме» 



13 

1.1. 

Количество семей, переселенных 

из аварийного многоквартирного 

жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу 

или реконструкции 

РП семьи 49 2024 226 95 - 
Возрастающи

й  
Нет - 

Задача 2 «Ликвидация аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу или реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос 

аварийного фонда» 

1.2. 

Площадь ликвидированного 

многоквартирного жилищного 

фонда, признанного 

непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу 

или реконструкции  

РП тыс. кв. м 2,005 2024 0,87 - - 
Возрастающи

й  
Нет - 

 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 (текущем) году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Задача 1 «Обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам 

мены, приобретение жилых помещений на первичном и вторичном рынках жилья, а также выплата выкупной стоимости собственникам в связи с принятием 

решения об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и помещений в аварийном доме» 

1.1. 

Количество семей, переселенных 

из аварийного многоквартирного 

жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу 

или реконструкции 

РП 
семьи 

 
0 12 107 107 

Задача 2 «Ликвидация аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу или реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос 

аварийного фонда» 

1.2. 

Площадь ликвидированного 

многоквартирного жилищного 

фонда, признанного непригодным 

для проживания, аварийным, 

подлежащим сносу или 

реконструкции 

РП 
тыс. кв. м 

 
0 0 1,62 0,25 

 



14 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

муниципальной 

(комплексной) 

программы города 

Таганрога 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Период 

Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприят

ия 

(результат

а) 

Связь с 

показателями 

муниципальн

ого проекта 

значе

ние 
год 2025 2026 2027    

Задача 1  «Обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам мены, 

приобретение жилых помещений на первичном и вторичном рынках жилья, а также выплата выкупной стоимости собственникам в связи с принятием решения об 

изъятии для муниципальных нужд земельного участка и помещений в аварийном доме» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 

1.1. Проведены 

мероприятия по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда, признанного 

непригодным для 

проживания, аварийным 

и подлежащим сносу или 

реконструкции 

Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем населения 

города. Таганрога 

семьи 28 2024 226 95 - 

Заключение с 

гражданами, 

проживающими в 

аварийном жилищном 

фонде, договоров об 

изъятии аварийных 

помещений и 

предоставление 

квартир 

Оказание 

услуг 

(выполнен

ие работ) 

Количество 

семей, 

переселенных 

из аварийного 

многоквартир

ного 

жилищного 

фонда, 

признанного 

непригодным 

для 

проживания, 

аварийным, 

подлежащим 

сносу или 

реконструкци

и 

Задача 2 «Ликвидация аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу или реконструкции, из ветхого фонда,  

пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного фонда» 

 

1.2 

Мероприятие (результат) 

1.2. Реализованы 

мероприятия по сносу 

или реконструкции 

аварийных домов  

Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем населения 

города. Таганрога 

тыс. кв. м 2,005 2024 0,87 - - 

Снесенный аварийный 

фонд многоквартирных 

домов 

Выполнен

ие работ 

Площадь 

ликвидирован

ного 

многоквартир

ного 

жилищного 



15 

фонда, 

признанного 

непригодным 

для 

проживания, 

аварийным, 

подлежащим 

сносу или 

реконструкци

и в рамках 

региональног

о проекта 

«Переселение 

граждан из 

жилищного 

фонда, 

признанного 

аварийным и 

подлежащим 

сносу или 

реконструкци

и, из ветхого 

фонда, 

пострадавшег

о от ведения 

горных работ, 

снос 

аварийного 

фонда» 

 

5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 
Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 

обеспечения* 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

Задача 1 «Обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам мены, 

приобретение жилых помещений на первичном и вторичном рынках жилья, а также выплата выкупной стоимости собственникам в связи с принятием решения об 

изъятии для муниципальных нужд земельного участка и помещений в аварийном доме» 

Мероприятие (результат) 1.1. 902 0501 06202S3160 490707,4 151 396,2 0,0 642103,6 



16 

Проведены мероприятия по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (всего), в том 

числе 

Федеральный бюджет Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
902 0501 06202S3160 

 
375881,7 

84322,6 
0,0 460204,3 

Местный бюджет 
902 0501 06202S3160 

 
114825,7 

67073,6 
0,0 181899,3 

Внебюджетные источники Х - - - - 

Задача 2 «Ликвидация аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу или реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос 

аварийного фонда» 

Мероприятие (результат) 1.2. 

Реализованы мероприятия по сносу или реконструкции 

аварийных домов (всего), в том числе 

912 0505 06202S5170 7375,6 0,0 0,0 7375,6 

Федеральный бюджет Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 912 06202S5170 5649,6 0,0 0,0 5649,6 

Местный бюджет 912 06202S5170 1726,0 0,0 0,0 1726,0 

Внебюджетные источники Х - - - - 

Всего по муниципальному проекту, 

в том числе: 
X 498 083,0 151 396,2 0,0 649 479,2 

Федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет X 381531,3 84322,6 0,0 465853,9 

Местный бюджет X 116551,7 67073,6 0,0 183625,3 

Внебюджетные источники X - - - - 

 

6. План реализации муниципального проекта на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие (результата), 

контрольная точка  

Срок реализации Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель 

(должность) 

Вид документа и 

характеристика мероприятия 

(результата) 

Информацио

нная система 
начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам мены, 

приобретение жилых помещений на первичном и вторичном рынках жилья, а также выплата выкупной стоимости собственникам в связи с принятием решения об 

изъятии для муниципальных нужд земельного участка и помещений в аварийном доме» 



17 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1.  Проведены 

мероприятия по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции 

01.01.2025 31.12.2027 642103,6 

начальник отдела 

по жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

X X 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1.  Проведены 

мероприятия по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции в 

2025-2027 годах реализации 

X 

 

31.12.2025  

31.12.2026  

31.12.2027 

X 

начальник отдела 

по жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

Х X 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1 Заключено 

соглашение о выделении денежных 

средств 

X 

15.02.2025 

15.02.2026  

15.02.2027 

X 

начальник отдела 

по жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

Соглашение 

АЦК-

Планирован

ие 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2 Проведена 

оценка рыночной стоимости аварийных 

помещений 

X 

28.03.2025 

28.03.2026 

28.03.2027 

X 

начальник отдела 

по жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

Отчет об оценке стоимости 

жилого помещения 
Х 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.2 Заключены 

договоры выкупа аварийных 

помещений 

X 

30.11.2025  

30.11.2026  

30 11.2027 

X 

начальник отдела 

по жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

Заключенный договор об 

изъятии аварийного 

помещения 

Х 

1.6. 
Контрольная точка 1.1.3. Приобретены 

жилые помещения 
X 

20.11.2025  

20.11.2026  

20.11.2027 

X 

начальник отдела 

по жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

Акт приема - передачи Х 

1.7. 

Контрольная точка 1.1.4. Утверждено 

постановление о предоставлении 

жилого помещения, заключен договор 

социального найма 

01.01.2025 

31.12.2025  

31.12.2026  

31.12.2027 

Х 

начальник отдела 

по жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

Постановление о 

предоставлении жилого 

помещения, договор 

социального найма 

Х 

Задача 2«Ликвидация аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу или реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос 

аварийного фонда» 

2.1. 
Мероприятие (результат) 2.1. 

Реализованы мероприятия по сносу или 
01.01.2025 31.12.2027 7375,6 

начальник 

Управления 
Х  



18 

реконструкции аварийных домов капитального 

строительства  

г. Таганрога 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Реализованы мероприятия по сносу или 

реконструкции аварийных домов в 

2025-2027 годах реализации 

X 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

X 

начальник 

Управления 

капитального 

строительства  

г. Таганрога 

Х   X 

2.3. 

Контрольная точка 2.1.1. 

Заключены соглашения с курирующим 

министерством о предоставлении 

субсидии  

X 

31.03.2025 

31.03.2026 

31.03.2027 

X 

начальник 

Управления 

капитального 

строительства  

г. Таганрога 

Соглашение Х 

2.4. 

Контрольная точка 2.1.2. 

Разработана документация для 

проведения работ по сносу или 

реконструкции актов 

X 

30.06.2025 

30.06.2026 

30.06.2027 

X 

начальник 

Управления 

капитального 

строительства  

г. Таганрога 

проект организации работ, 

сметная документация, раздел 

об обеспечении сохранности 

объекта культурного 

наследия, документация по 

археологическим 

исследованиям 

Х 

2.5. 

Контрольная точка 2.1.3. 

Заключены муниципальные контракты с 

подрядной организацией на снос или 

реконструкцию аварийных домов 

X 

30.09.2025 

30.09.2026 

30.09.2027 

X 

начальник 

Управления 

капитального 

строительства  

г. Таганрога 

муниципальный контракт Х 

2.6. 

Контрольная точка 2.1.4. 

Завершены работ по сносу или 

реконструкции домов 

X 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

X 

начальник 

Управления 

капитального 

строительства  

г. Таганрога 

акт приемки выполненных 

работ 
Х 

2.7. 

Контрольная точка 2.1.5. 

Подписаны акты обследования (сноса) 

аварийных домов 

X 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

X 

начальник 

Управления 

капитального 

строительства  

г. Таганрога 

акт обследования Х 

  



19 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы города Таганрога 

Начальник отдела по жилищной политике Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной  программой  Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения города Таганрога» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный 

за достижение 

показателя  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Определение  рыночной стоимости аварийных помещений» 

1.1. 
Количество аварийных помещений, 

подлежащих оценке 
возрастание ед. 30 2023 216 - - - 

отдел по 

жилищной 

политике 

 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Разработка документов для сноса и реконструкции аварийного фонда в городе Таганроге, а также для снятия объектов 

недвижимости с кадастрового учета» 

1.2. 

Количество объектов, по которым 

разработаны документы  для сноса или 

реконструкции аварийного фонда в городе 

Таганроге, а также для снятия объектов 

недвижимости с кадастрового учета 

возрастание ед. 11 2023 2 - - - 

Управление 
капитального 

строительства 

г. Таганрога 

  



20 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

                                                                                                                                                                                                          

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования 

показателя
)
* 

Расшифровка показателей, 

 используемых в формуле 

1.1. 
Количество аварийных помещений, подлежащих 

оценке 
ед. M 

M - количество аварийных помещений, 

подлежащих оценке 

1.2. 

Количество объектов, по которым разработаны 

документы  для сноса и реконструкции 

аварийного фонда в городе Таганроге, а  также 

для снятия объектов недвижимости с 

кадастрового учета 

ед L 
L – количество объектов аварийного фонда 

в городе Таганроге 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) * 

Характеристика ** 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Определение  рыночной стоимости аварийных помещений» 

 

1.1 

Реализованы мероприятия по 

жилищному законодательству за счет 

средств бюджета города 

выполнение 

работ 

Определение 

рыночной 

стоимости 

аварийных 

помещений (отчет) с 

целью заключения 

договоров об 

изъятии аварийных 

помещений, а также 

договоров мены 

ед. 30 2023 216 - - - 

 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Разработка документов для сноса и реконструкции аварийного фонда в городе Таганроге, а также для снятия объектов 

недвижимости с кадастрового учета» 

1.2 
Реализованы мероприятия по 

разработке документации для 

выполнение 

работ 

Объекты, по 

которым 
ед. 11 2023 2 - - - 



21 

осуществления сноса и реконструкции, 

а также для снятия объектов 

недвижимости с кадастрового учета  

разработаны 

документы  

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 Всего 

1. 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, 

аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции», в том числе:  

2071,6 75,0 0,0 2146,6 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 2071,6 75,0 0,0 2146,6 

Внебюджетные источники - - - - 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Реализованы 

мероприятия по жилищному законодательству за 

счет средств бюджета города» (всего), в том числе: 902 0501 

0640121320 240 

306,0 75,0 0,0 381,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 306,0 75,0 0,0 381,0 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2 «Реализованы 

мероприятия по разработке документации для 

осуществления сноса и реконструкции, а также для 

снятия объектов недвижимости с кадастрового 

учета» (всего), в том числе: 

 
1765,6 

 
0,0 0,0 1765,6 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет  - - - - 

Местный бюджет 
902 0505 

0640121310 240 
1765,6 0,0 0,0 1765,6 

Внебюджетные источники  - - - - 

  



22 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) /  

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(начальник отдела по жилищной 

политике) 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Определение  рыночной стоимости аварийных помещений» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Реализованы мероприятия по 

жилищному законодательству за счет средств бюджета 

города»  

Х 

Отдел по жилищной политике 

(начальник отдела) 

 
Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Проведены мероприятия по  

по жилищному законодательству за счет средств бюджета 

города» в 2025-2027 годах реализации 

 

31.12.2025  

31.12.2026  

31.12.2027 

Отдел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
Х 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1 Внесение изменений в план-

график закупок  

15.01..2025 

15.01.2026  

15.01.2027 

Отдел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
План-график закупок 

1.4 
Контрольная точка 1.1.2 Объявление закупки на 

выполнение работ по оценке 

30.01.2025 

30.01.2026 

30.01.2027 

Отдел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
Документация о закупке 

1.5 
Контрольная точка 1.1.2 Заключение муниципального 

контракта с оценочной организацией 

15.02.2025  

15.02.2026  

15.02.2027 

Отдел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
Муниципальный контракт 

1.6 

Контрольная точка 1.1.3. Направление заявки на 

выполнение работ по оценке рыночной стоимости жилых 

помещений 

15.03.2025  

15.03.2026  

15.03.2027 

Отдел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
Заявка 

1.7 

Контрольная точка 1.1.4. Подготовка оценочной 

организацией отчетов об оценке рыночной стоимости 

аварийных помещений 

30.11.2025  

30.11.2026  

30.11.2027 

Отдел по жилищной политике 

(начальник отдела), МКУ 

«Альтернатива» ( начальник) 
Отчет 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Разработка документов для сноса и реконструкции аварийного фонда в городе Таганроге, а также для снятия 

объектов недвижимости с кадастрового учета» 

2.1 

 

Мероприятие (результат) 2.1 «Реализованы мероприятия 

по разработке документации для осуществления сноса и 

реконструкции, а также для снятия объектов 

недвижимости с кадастрового учета» 

Х 

 

Управление 

капитального строительства  

г. Таганрога (начальник) 
Х 

2.2 Мероприятие (результат) 2.1 «Реализованы мероприятия 31.12.2025  Управление  



23 

по разработке документации для осуществления сноса и  

реконструкции, а также для снятия объектов 

недвижимости с кадастрового учета» в 2025-2027 годах 

реализации 

31.12.2026  

31.12.2027 

капитального строительства  

г. Таганрога (начальник) 

2.3 
Контрольная точка 2.1.1 Заключены соглашения с 

курирующим министерством о предоставлении субсидии  

15.02.2025  

15.02.2026  

15.02.2027 

Управление 
капитального строительства  

г. Таганрога (начальник) 
соглашение 

2.4 

Контрольная точка 2.1.2 Заключены муниципальные 

контракты с подрядной организацией на разработку 

документации 

01.04.2025 

01.04.2026 

01.04.2027 

Управление 
капитального строительства  

г. Таганрога (начальник) 
муниципальный контракт 

2.5 

Контрольная точка 2.1.3 Разработана документация для 

проведения работ по сносу или реконструкции, а также 

для снятия объектов недвижимости с кадастрового учета  

01.09.2025 

01 09.2026 

01.09.2027 

Управление 
капитального строительства  

г. Таганрога (начальник) 

проект организации работ, 

сметная документация, 

раздел об обеспечении 

сохранности объекта 

культурного наследия, 

документации по 

археологическим 

исследованиям, 

акт обследования 

  



24 

V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей в городе Таганроге»  

 

1. Основные положения 

 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы города Таганрога 

Начальник отдела по жилищной политике Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной  программой  Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения города 

Таганрога» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/убывания 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение 

показателя  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств 

банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, и 

предоставление в установленном порядке молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома»  

1.1. 

Количество молодых семей, 

которым предоставлена социальная 

выплата на приобретение жилого 

помещения 

возрастание 

 
семей 5 2023 5 5 5 5 

Отдел по 

жилищной 

политике 

Администрации 

города Таганрога 

  



25 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1. 

Количество молодых семей, которым 

предоставлена социальная выплата на 

приобретение жилого помещения 

семей K 

K - количество молодых семей, 

которым предоставлена социальная 

выплата на приобретение жилого 

помещения 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) 

* 

Характеристика ** 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых 

средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого 

дома, и предоставление в установленном порядке молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома»  

1.1. 

Мероприятие (результат) «Улучшены 

жилищные условия молодых семей 

путем выдачи свидетельств о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья» 

социальное 

обеспечение 

и иные 

выплаты 

населению 

улучшение 

жилищных условий 

молодых семей 

путем выдачи 

свидетельств о праве 

на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) 

жиль 

семей 5 2023 5 5 5 5 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 Всего 



26 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей в 

городе Таганроге (всего), в том числе: 

Х 

9722,9 14287,2 14965,7 38975,8 

Федеральный бюджет 4022,9 5733,1 5210,9 14966,9 

Областной бюджет 3712,8 5211,0 5759,0 14682,8 

Местный бюджет 1987,2 3343,1 3995,8 9326,1 

Внебюджетные источники - - - - 

2. 

Мероприятие (результат) 1 «Улучшены жилищные условия молодых семей 

путем выдачи свидетельств о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья» (всего), в том числе: 902 1004 

06402L4970 

320 

9722,9 14287,2 14965,7 38975,8 

Федеральный бюджет 4022,9 5733,1 5210,9 14966,9 

Областной бюджет 3712,8 5211,0 5759,0 14682,8 

Местный бюджет 1987,2 3343,1 3995,8 9326,1 

Внебюджетные источники - - - - 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) /  

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Начальник отдела по жилищной 

политике) 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых 

средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального 

жилого дома, и предоставление в установленном порядке молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома»  

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1«Улучшены жилищные 

условия молодых семей путем выдачи свидетельств о 

праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья» 

Х 
Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Улучшены жилищные 

условия молодых семей путем выдачи свидетельств о 

праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья» в 2025-2027 годах 

реализации 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 

Платежное поручение об 

оплате денежных средств  

 

1.3.  

Контрольная точка 1.1.1 Заключено соглашение о 

предоставлении субсидии  

15.02. 2025  

15.02.2026  

15.02.2027  

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
соглашение 



27 

1.4 
Контрольная точка 1.1.2 Выдано свидетельство молодой 

семье 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
свидетельство 

1.5 
Контрольная точка 1.1.3 Реализовано свидетельство 

молодой семьей 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
платежное поручение 

  



28 

VI. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение предоставления жилых помещений  

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы города Таганрога 

Начальник отдела по жилищной политике Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной  программой  Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения города 

Таганрога» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный 

за достижение 

показателя*  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Решение социальных проблем жизненного устройства и предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» 

1.1. 

Количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц 

из их числа, подлежащих обеспечению 

жильем 

возрастание человек 128 2023 43 - - - 

Отдел по 

жилищной 

политике  

1.2. 

Численность детей-сирот, детей оставшихся 

без попечения родителей, лиц из их числа, 

право на обеспечение жилыми 

помещениями у которых возникло и не 

реализовано по состоянию на конец 

соответствующего года 

возрастание 

 

 

человек 

 

128 

 

2023 

 

43 

 

- 

 

- 

 

- 

Отдел по 

жилищной 

политике  

1.3. 
Количество жилых помещений, 

приобретенных для обеспечения жильем 
возрастание человек 128 2023 43 - - - 

Отдел по 

жилищной 



29 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, за счет 

финансирования текущего года 

политике  

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 

показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
* 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

1.1. 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из их числа, 

подлежащих обеспечению жильем 

человек D 

D - Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, подлежащих 

обеспечению жильем в текущем финансовом году 

1.2. 

Численность детей-сирот, детей оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, право на 

обеспечение жилыми помещениями у которых 

возникло и не реализовано по состоянию на конец 

соответствующего года 

человек 
D1 

 

D1 - численность детей-сирот, детей оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, право  

на обеспечение жилыми помещениями у которых 

возникло и не реализовано по состоянию на конец 

соответствующего года 

1.3. 

Количество жилых помещений, приобретенных для 

обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, за счет 

финансирования текущего года 

человек 
D3 

 

D3 - количество жилых помещений, приобретенных 

для обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, за счет 

финансирования текущего года 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Решение социальных проблем жизненного устройства и предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» 

1.1. 

«Решена жилищная проблема  

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

Приобретение 

товаров, работ 

и услуг 

решение жилищной 

проблемы  

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

человек 128 2023 43 - - - 



30 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025  2026  2027 Всего 

1 2 3 4 5 6  

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений» (всего), в том числе: 
Х 

177 476,9 147120,6 94654,3 419 251,8 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет 177 476,9 147120,6 94654,3 419 251,8 
Местный бюджет - - - - 

Внебюджетные источники - - - - 

2. 

Мероприятие (результат) 1 «Решена жилищная проблема детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» (всего), в том числе: 

902 1004 

06403Д0820 410 

177 476,9 147120,6 94654,3 419 251,8 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет 177 476,9 147120,6 94654,3 419 251,8 
Местный бюджет - - - - 

Внебюджетные источники - - - - 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Начальник отдела по жилищной 

политике) 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Решение социальных проблем жизненного устройства и предоставление жилых помещений  

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Решена жилищная 

проблема детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей»  

Х  Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Решена жилищная 

проблема детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» в 2025-2027 гг.реализации 

31.12.2025  

31.12.2026  

31.12.2027 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
Х 

1.3. Контрольная точка 1.1.1 Заключено соглашение о 15.02.2025  Отел по жилищной политике соглашение 



31 

выделении субсидии 15.02.2026  

15.02.2027  

(начальник отдела) 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2 Объявлены аукционы по 

приобретению жилых помещений 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 

извещение о проведении 

электронного аукциона 

1.5 
Контрольная точка 1.1.3 Заключены муниципальные 

контракты 

31.12. 2025  

31 12. 2026 

31 12 2027  

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
муниципальный контракт 

1.6 

Контрольная точка 1.1.4 Утверждено постановление о 

переводе муниципальных жилых помещений в 

специализированный жилищный фонд 

31.12.2025  

31.12.2026  

31.12. 2027  

Комитет по управлению 

имуществом г. Таганрога 

постановление о переводе 

муниципальных жилых 

помещений в 

специализированный 

жилищный фонд 

1.7 
Контрольная точка 1.1.5 Утверждено постановление о 

предоставлении жилых помещений детям - сиротам 

31.12.2025  

31.12.2026  

31.12. 2027  

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 

постановление о переводе 

муниципальных жилых 

помещений в 

специализированный 

жилищный фонд 

1.8 
Контрольная точка 1.1.6 Заключен договор найма 

специализированного жилого помещения  

31.12.2025  

31.12.2026  

31.12. 2027  

МКУ «Альтернатива»  

 

договор найма 

специализированного жилого 

помещения  

  



32 

VII. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы города Таганрога 

Начальник отдела по жилищной политике Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной  программой  Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города 

Таганрога» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение 

показателя*  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Решение жилищной проблемы граждан, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов, в составе 

семьи которых имеется десять или более несовершеннолетних детей»» 

1.1. 

Количество семей, подлежащих 

обеспечению жильем по договору 

социального найма, в составе которых 

имеется трое или более детей-

близнецов 

возрастает семей 1 2022 - - - - 
отдел по жилищной 

политике   

1.2. 

Количество семей, подлежащих 
обеспечению жильем по договору 
социального найма, в составе которых 
имеется десять или 
более несовершеннолетних детей, 
проживающим 5 и более лет на 
территории Ростовской области 

возрастает семей - - - - - - 
отдел по жилищной 

политике 

  



33 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 

показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 

Количество семей, подлежащих обеспечению 

жильем по договору социального найма, в составе 

которых имеется трое или более  

детей-близнецов 

семей N 

N - количество семей, подлежащих обеспечению 

жильем по договору социального найма, в составе 

которых имеется трое или более детей-близнецов 

1.2. 

Количество семей, подлежащих обеспечению 
жильем по договору социального найма, в составе 
которых имеется десять или 
более несовершеннолетних детей, проживающим 

5 и более лет на территории Ростовской области 

семей N1 

N1 - количество семей, подлежащих обеспечению 
жильем по договору социального найма, в составе 
которых имеется десять или более 
несовершеннолетних детей, проживающим 5 и 
более лет на территории Ростовской области 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) * 

Характеристика ** 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значени

е 
год 2025 2026 2027 2030 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Решение жилищной проблемы граждан, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов, в 

составе семьи которых имеется десять или более несовершеннолетних детей» 

1.1. 

Проведены мероприятия по обеспечению 

жилыми помещениями граждан, в составе 

семьи которых имеется трое и более  

детей - близнецов 

приобретение 

жилья 

решение жилищной 

проблемы граждан, 

в составе семьи 

которых имеется 

трое или более 

детей-близнецов  

семей - 2023 - - - - 

1.2 

Проведены мероприятия по обеспечению 

жилыми помещениями граждан, в составе 

которых имеется десять или более детей 

приобретение 

жилья 

решение жилищной 

проблемы граждан, 

в составе семьи 

которых  имеется 

десять или более 

детей 

семей - 2023 - - - - 



34 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026  2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жилыми помещениями 

отдельных категорий граждан» (всего), в том числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Проведены мероприятия по обеспечению жилыми 

помещениями граждан, в составе семьи которых имеется трое и более  

детей - близнецов» (всего), в том числе: 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники     

3. 

Мероприятие (результат) 1.2 «Проведены мероприятия по обеспечению жилыми 

помещениями граждан, в составе которых имеется десять или более детей» (всего), 

в том числе: 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники - - - - 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) /  

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Начальник отдела по жилищной 

политике) 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

 

1.  «Решение жилищной проблемы граждан, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов,  

в составе семьи которых имеется десять или более несовершеннолетних детей» 

 



35 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены мероприятия по 

обеспечению жилыми помещениями граждан, в составе 

семьи которых имеется трое и более  

детей-близнецов»  

Х   

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены мероприятия по 

обеспечению жилыми помещениями граждан, в составе 

семьи которых имеется трое и более  

детей-близнецовв» 1 в 2025-2027 гг. реализации 

- 
Отел по жилищной политике  

(начальник отдела) 
 

1.3. 
Контрольная точка  1.1.1 «Включена семья в отдельный 

льготный список на обеспечение жильем» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
постановление 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2. «Направлены учетных дел в 

Минстрой РО с целью выделения финансирования» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
учетное дело граждан 

1.5 
Контрольная точка 1.1.3 «Утверждена Минстроем РО семьи 

указанной категории на выделение финансирования» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 

протокол областной 

межведомственной комиссии 

1.6. 
Контрольная точка 1.1.4 «Заключено соглашения о 

выделении финансирования» 
- 

Отел по жилищной политике  

(начальник отдела) 
соглашение 

1.7 
Контрольная точка 1.1.5 «Приобретено жилое помещение в 

рамках электронного аукциона» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела, управление 

закупок,( начальник управления) 

контракт 

1.8 
Контрольная точка 1.1.6 «Утверждено постановление о 

предоставлении жилого помещения» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
постановление 

1.9 
Контрольная точка 1.1.7 «Заключен договор социального 

найма» 
- 

МКУ «Альтернатива» 

(директор)  
договор социального найма 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.2. «Проведены мероприятия по 

обеспечению жилыми помещениями граждан, в составе 

которых имеется десять или более детей»  

Х   

1.3. 
Контрольная точка 1.2.1 «Включена семья в отдельный 

льготный список на обеспечение жильем» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
постановление 

1.4. 
Контрольная точка.1.2.2 «Направлены учетные дела в 

Минстрой РО с целью выделения финансирования» 
- 

Отел по жилищной политике  

(начальник отдела) 
учетное дело граждан 

1.5 
Контрольная точка 1.2.3 «Утверждение Минстроем РО 

семьи указанной категории на выделение финансирования» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 

протокол областной 

межведомственной комиссии 

1.6. 
Контрольная точка 1.2.4 «Заключено соглашения о 

выделении финансирования» 
- 

Отел по жилищной политике  

(начальник отдела) 
соглашение 

1.7 
Контрольная точка 1.2.5 «Приобретено жилое помещение в 

рамках электронного аукциона» 
- 

Отел по жилищной политике  

(начальник отдела), управление 

закупок (начальник управления) 

контракт 



36 

1.8 
Контрольная точка 1.2.6 «Утверждено постановление о 

предоставлении жилого помещения» 
- 

Отел по жилищной политике 

(начальник отдела) 
постановление 

1.9 
Контрольная точка 1.2.7 «Заключен договор социального 

найма» 
- 

МКУ «Альтернатива» 

(директор)  
договор социального найма 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 


